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Punkt 86: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-8-25

Indstilling

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 87: Budget 2027-2030 sundhedsområdet

00.30.00-S00-4-26

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at notaterne vedr. implementerings af Sundhedsstyrelsens anbefalinger til sundhedsplejen og udvidelse af
ungeindsatsen, herunder Nikotinfri ungdom drøftes 

Beslutning

Drøftet og oversendes til budgetforhandlingerne.

Sagsfremstilling

Sundheds- idræts- og kulturudvalget har på udvalgets marts møde anmodet om et notat, som redegør for hvordan en fuld
implementering af sundhedsstyrelsens anbefalinger for sundhedspleje kan implementeres. Notatet skal indeholde
indsatser, udgifter og forslag til prioritering.  

Udvalget har endvidere på udvalgets maj møde anmodet om et notat, som beskriver mulighederne for at udvide
ungesatsen i sundhedsfremme og forebyggelsesenheden i forhold til nikotin og sundhedsrettede forebyggelsesindsatser for
unge.

Notaterne blev fremlagt på udvalgets møde den 3. juni 2026 og det blev besluttet at tage en yderligere drøftelse af disse på
dette udvalgsmøde,

På sagen vedlægges de to notater til drøftelse og beslutning om hvorvidt hele eller dele af notaterne skal videresendes til
budget.     

Bilag

Udvidelse af ungeindsatsen, herunder nikotinfri ungdom til en mere helhedsorienteret indsats.

Notat - Implementering af Sundhedsstyrelsens anbefalinger til sundhedspleje



Punkt 88: Resultater af halanalyse vedrørende idrætshallernes kapacitet og
benyttelse

04.04.00-P05-1-26

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget bliver i denne sag præsenteret for halanalysens overordnede resultater.

I budgettet for 2025-2028 blev det besluttet, at der skal gennemføres en halanalyse i Randers Kommune. Analysen skal
synliggøre kommunens halkapacitet sammenholdt med foreningernes ønsker og behov.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at halanalysens resultater, konklusioner og perspektiver drøftes

Beslutning

Drøftet.
Udvalget ønsker udarbejdet et notat om sammenhængen mellem halanalysen og de store projekter på fritids- og
idrætsområdet

Sagsfremstilling

I budgettet for 2025-2028 blev det besluttet, at der skal gennemføres en halanalyse i Randers Kommune. Analysen skal
synliggøre kommunens halkapacitet sammenholdt med foreningernes ønsker og behov.

Kultur- og fritidsafdelingen har nu gennemført halanalysen med henblik på at synliggøre den samlede halkapacitet i
kommunen. Derudover belyser halanalysen foreningernes oplevelser/behov for haltider.

Analysen bygger på data fra HallMonitor-sensorer, opsat i alle kommunens store idrætshaller (>800 m2) samt en
spørgeskemaundersøgelse blandt foreninger og faciliteter.

Dataindsamlingsperioden er 01.10.2025 - 31.03.2026. Analysen belyser hallernes benyttelse i både skoletid (mandag -
fredag kl. 8 - 16), foreningstid (mandag - fredag kl. 16 - 22) og weekender (lørdag - søndag kl. 8 - 17).

Hovedresultater i forhold til benyttelse:

Den gennemsnitlige benyttelse på tværs af alle haller i hele dataindsamlingsperioden er 31 %
I foreningstid er benyttelsen 47 % og stiger til 53 % hvis fredage udelades
Benyttelsen er lavere i skoletid (23 %) og i weekenden (30 %)
Der er stor variation mellem hallerne (mellem 21 % – 76 % i foreningstid)
Aktiviteter er tydeligt koncentreret i primetime (mandag–torsdag kl. 17–20)

Resultaterne giver anledning til seks overordnede konklusioner:

1. Der er samlet set ledig kapacitet på tværs af alle hallerne i kommunen
2. Efterspørgslen er koncentreret i primetime som er kl. 17-20
3. Der er stor variation mellem hallerne – påvirket af lokale forhold og befolkningsgrundlag
4. Oplevet mangel og faktisk kapacitet eksisterer samtidig
5. Organisering og ejerforhold har betydning for benyttelsen
6. Skoletiden er det mindst benyttede tidsrum i ugen

Samlet set peger analysen på, at der fortsat er ledig kapacitet i kommunens haller, men at kapaciteten i høj grad er ujævnt
fordelt på tværs af tidspunkter og faciliteter. Analysen viser samtidig, at benyttelsen påvirkes af en række forskellige
forhold, herunder befolkningsgrundlag, geografisk placering, organisering og facilitetstype.

Resultaterne giver dermed et fælles datagrundlag for det videre arbejde med anvendelse og fordeling af haltider i Randers
Kommune.



Økonomi

Udgifterne i forbindelse med indkøb af Hallmonitor sensorer + opsætning har beløbet sig til 220.000 kr. 

Hallmonitor sensorerne har en årlig driftsudgift på 77.000 kr.

Begge beløb er afholdt af forvaltningens driftsbudget.

Bilag

Præsentation til Udvalg d. 10 juni

Bilag 2 - Data fra spørgeskema

Bilag 1 - Data for hver enkelt hal

Halanalyse_WT



Punkt 89: Tilstand af træbro i Tøjhushaven; konsekvenser og muligheder

04.00.00-G00-10-26

Resumé

Sundhed-, idræts- og kulturudvalget får i denne sag en orientering om gangbroen i Tøjhushavens dårlige tilstand og
udvalget skal drøfte og beslutte fremtiden for gangbroen i Tøjhushaven.

Den eksisterende gangbro i Tøjhushaven er i så dårlig stand, at den skal fjernes senest i foråret 2027 jf. notat fra
rådgivende ingeniører. Det er muligt, at erstattes den gamle træbro med en ny træbro. Det vurderes, at en ny træbro
koster 1,4 mio. kr. ex. moms, hvilket ikke er muligt inden for forvaltningens budgetmæssige rammer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, kultur- og fritidsudvalget

1. at den eksisterende gangbro fjernes i foråret 2027
2. at udvalget drøfter og beslutter om der skal etableres en ny gangbro samt finansiering.

Beslutning

1. at godkendt
2. at, godkender rydning af den eksisterende bro og fornyelse af de eksisterende 2 tværbroer 

Sagsfremstilling

Tøjhushaven blev 1802-05 anlagt som det første lystanlæg i Danmark til offentligt brug. Det historiske bygningskompleks
Tøjhuset med Krudttårnet danner parkens øvre kant mod Udbyhøjvej. I parken findes flere historiske referencer; den gl.
kanonvej, lindealle og lindelysthus, indgangsport ved Tøjhushavevej med det ovale haverum, skulpturer og mange
fuldvoksne træer.

I dag er Tøjhushaven en meget værdsat og besøgt park, som forbinder bydele – en gennemgangspark – og en sydvendt
opholds- og aktivitetspark. Aktiviteterne ligger primært i den lave og fladere del parken op til træbroen. De fredeligere
haverum og opholdssteder er placeret i parkens midterste del og på den på sydvendte skråning i parkens nordøstlige
hjørne. 

Den eksisterende træbro i Tøjhushaven blev etableret i 2001 i forbindelse med lokalområdets Kvarterløftsprojekt,
herunder renovering af Tøjhusparken i 2001-2002; som en overgang mellem den nedre fugtigere del af parken og den nye
bebyggelse syd for parken, hvor terrænet er hævet ca. 1,5 m for klimatilpasning.
Træbroen forbinder i en lige linje Dronningensgade og Remisen med Fjordgade og giver videre adgang til Sporbyen og
Fjordstien; og med en tværforbindelse gennem den nye bebyggelse via den historiske kanal til Lystbådehavnen. 
Træbroen er er 3 m bred og hævet ca. 0,5 m over terræn på en konstruktion af egestolper.

SIK-udvalget besluttede i foråret 2022, at udvalget ikke ønskede træbroen fjernet og erstattet af en anden stiforbindelse,
som forvaltningen indstillede på baggrund af egen tilstandsvurdering.
Udvalget ønskede, at træbroen løbende skulle renoveres i nødvendigt omfang, så broen sikkert kan bruges for gående og
cyklende i den primære parksæson fra april til oktober. 
Forvaltningen har siden hvert forår gennemgået broen og udført supplerende understøtninger af egepæle og
konstruktionen, udskiftet de mest mørnede planker og efterskruet planker i et større og større omfang.

Forvaltningens fik i marts 2026 udført en tilstandsvurdering ved ekstern ingeniørrådgiver. 
Følgende er et uddrag fra notatet:  

På baggrund af besigtigelsen vurderes gangbroens trækonstruktioner at være i en ringe tilstand.
Der er nedbrudt træ flere steder i både planker, vanger og pæle. Der vurderes både at være råd i trædele samt
angreb af trænedbrydende svampe.  

På baggrund af omfanget af de nedbrudte trædele, vurderes det, at levetiden for mange af trædelene i gangbroen er
opbrugt. Den eksisterende træbro vurderes derfor at være udtjent og anbefales fjernet, for at undgå usikker
personfærdsel på gangbroen.



Det vurderes muligt at vedligeholde gangbroen nødtørftigt i en kortvarig periode, f.eks. 1 års tid, indtil gangbroen
fjernes.

Forvaltningen har med baggrund i ovenstående undersøgt, hvad det koster at erstatte den eksisterende træbro med en
tilsvarende 3 m bred træbro, som er dimensioneret som gang – og cykelbro samt hvad det koster at fjerne den eksisterende
træbro og kun forny de eksisterende 2 rampe-tværbroer, således at en direkte adgang til parken fra Remisen og fra
nabobebyggelsen mod syd kan fastholdes.

Forvaltningen vurderer, at parken kan fungere i en midlertidig periode med de nuværende stiforbindelser uden træbroen,
når de nuværende rampe-tværbroer fornyes og stiforbindelser til parkens asfaltstier gøres lidt bredere. Det er derfor muligt
at udskyde en erstatning af træbroen til et senere tidspunkt i forbindelse med byudviklingsprojekter som Flodbyen,
Sporbyen og Fjordstien / Klimabroen.

Randers Kommune har på de mange nye træbroer langs Gudenåen gode erfaring med at bruge skrue-fundamenter af stål.
Det er en løsning, som har lang levetid, er prisbillig fordi den er nem at arbejde med i våde omgivelser. På den baggrund
er der indhentet priser på udførelse af en ny træbro med skrue-fundamenter og 50 mm planker af høvlet lærketræ. For at
sikre skridsikkerhed klæbes et bånd af et asfaltprodukt med grov overflade på hver anden planke.
Rydning af træbroen uden etablering af ny bro giver en øget udgift til fjernelse af alle egestolpe for at kunne slå arealerne
under den nuværende bro.

Proces og tid
Rydning af eksisterende træbro: forår 2027
Projekt til udførelse af ny træbro: vinter 2026-27
Udførelse ny træbro eller alternativ nye rampe-tværbroer: forsommer 2027

Økonomi

Økonomisk er der 2 muligheder:

1. Vælges alene en midlertidig rydning af den eksisterende bro og fornyelse af de eksisterende 2 tværbroer vurderes
det at koste 150.000 kr. ex. moms som afholdes inden for eget budget.

2. Vælges en ny træbro incl. rydning af eksisterende bro vurderes det at koste 1,4 mil. kr. ex. moms.

Bilag

SIK_2026-06-10_traebro

Notat trægangbro, Tøjhushaven.pdf

Svar vedr. træbroen i Tøjhushaven



Punkt 90: Ny hybridgræsbane på Randers Frejas træningsanlæg

18.20.02-G00-1-25

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget skal med denne sag tage stilling til en henvendelse fra Randers FC, som ønsker at
etablere en hybridgræsbane på Randers Kommunes bane. Placeringen er på den nuværende bane 3 på træningsanlægget
som i dag benyttes af Randers Freja. Den nye hybridbane vil blive finansieret af Randers FC, som tillige overtager drift
og vedligeholdelse af den nye bane fremover.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts-, og kulturudvalget

1. at Randers FC får tilladelse til at etablere en ny hybridgræsbane på den nuværende bane 3 på træningsanlægget.

2. at forvaltningen bemyndiges til at foretage de fornødne dispositioner til gennemførelse af aftalen med Randers FC

Beslutning

1. og 2. at godkendt.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget en henvendelse fra Randers FC, som ønsker at etablere en hybridgræsbane på den nuværende
bane 3 på træningsanlægget. Begrundelsen er at træningsbanerne på anlægget ikke længere er tidssvarende eller af den
kvalitet spillere og klub ønsker. 

Den nye hybridbane vil blive finansieret af Randers FC, som tillige overtager drift og vedligeholdelse af den nye bane
fremover. Når Randers FC ikke længere ønsker at benytte den nye hybridbane skal den fornys eller bortskaffes, og der
skal genetableres en græsbane på arealet. Etablering af en ny hybridgræsbane vil derfor ikke betyde øgede omkostninger
for Randers Kommune.

Forvaltningen vil i aftalen med Randers FC betinge sig, at der kommer en rådgiver på projektet med etablering af
hybridgræsbanen med henblik på at sikre, at de nødvendige forhold omkring vandingsanlæg, afvanding og anlæggelse
sker efter gældende regler og forskrifter, og at de nødvendige tilladelser indhentes.

Banevandingsanlæg etableres af Randers FC som en del af hybridbanen. Vandforbruget betales af Randers FC. Tillige vil
Randers FC skulle stå for etablering, drift og vedligehold.

Bane 3 er en breddeidrætsbane og benyttes i dag af Randers Freja. Forvaltningen har været i dialog med Randers Freja,
som i dag bruger bane 3 som kampbane og de er velvillige overfor projektet, idet de også i fremtiden kan få lov til at
afvikle kampe på banen efter aftale med Randers FC.

Det er forvaltningens opfattelse, at projektet med en ny hybridbane er til gavn for idrætten, som vil øge kvaliteten af
banefaciliteterne på anlægget. Projektet medfører ikke omkostninger for Randers Kommune. Forvaltningen indstiller til
udvalget, at man giver tilladelse til projektet.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Baneoversigt_RdsFreja_2x15mtr_2025_5

Mail fra RFC og Randers Freja vedrørende hybridtræningsbane

VS Randers FC



Punkt 91: Omlægning af tilskuds- og ansættelsesforhold for Blæseorkestret
Søndermarken

20.00.00-G00-9-26

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget skal i denne sag godkende en ny struktur for tilskud og ansættelsesforhold til
Blæseorkesteret Søndermarken.

Blæseorkestret Søndermarken står uden orkesterleder. Det giver anledning til at revurdere strukturen for
personaleforhold og foreningstilskud. Den nuværende konstruktion, hvor Musikskolen har personaleansvaret, mens
orkestrets bestyrelse varetager den daglige ledelse, vurderes uhensigtsmæssig. Der er enighed mellem Musikskolen og
bestyrelsen om behovet for en ny model, hvor bestyrelsen får det fulde ansvar for økonomi og personale.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget godkender den fremlagte struktur for tilskud og ansættelsesforhold i Blæseorkestret Søndermarken, hvor
tilskuddet fremadrettet ydes direkte til foreningen og personaleledelsen af orkesterlederen varetages af bestyrelsen.

2. at det nuværende budget flyttes fra musikskolens budget til kontoen for tilskud til orkestre.

Beslutning

1. og 2. at godkendt.

Sagsfremstilling

Blæseorkestret Søndermarken – også kendt som Randersnisserne – blev etableret i 1967 og har siden været en markant
del af Randers kulturliv. Orkestret henvender sig til børn og unge i alderen 7–25 år og fungerer både som
læringsfællesskab og som aktiv deltager i byens arrangementer, herunder særligt i juletiden. Orkestret har en aktiv frivillig
bestyrelse, der driver aktiviteterne.

Orkestret står aktuelt i en situation uden en fast tilknyttet orkesterleder. Dette giver anledning til at gentænke den
eksisterende struktur for personaleforhold og tilskud til foreningen, som i dag er præget af historiske aftaler og uklare
rollefordelinger. Samtidig er der mellem Randers Musikskole og orkestrets bestyrelse enighed om behovet for en mere
tidssvarende og entydig organisering af ansættelsesforhold, tilskud og budgetter.

Den nuværende struktur udspringer af en aftale fra 1991, hvor Randers Musikskole fik ansvar for at ansætte og aflønne
orkesterlederen. Orkesterlederen er i dag ansat ved Musikskolen på deltid. Musikskolen modtager samtidig en fast,
pristalsreguleret deltagerbetaling fra orkestret, uafhængigt af antal medlemmer, som dækker knap halvdelen af
lønudgiften. Den resterende del udgør i praksis kommunens tilskud til foreningen.

Der foreligger imidlertid ikke en egentlig samarbejdsaftale mellem Musikskolen og orkestret – hverken i forvaltningen
eller på Musikskolen. Samtidig fremgår det af orkestrets vedtægter, at bestyrelsen kan vælge ikke at gøre brug af den
orkesterleder, som Musikskolen stiller til rådighed.

Denne konstruktion medfører en uhensigtsmæssig ansvarsdeling: Musikskolen har det formelle arbejdsgiveransvar, mens
orkestrets bestyrelse i praksis har den ledelsesmæssige kompetence, herunder indflydelse på ansættelsesforholdet. Det
indebærer en risiko for, at Musikskolen kan stå med en ansat uden arbejdsopgaver – men lønudgifter. Forvaltningen
vurderer, at konstruktionen ikke er hensigtsmæssig og afspejler en historisk praksis uden tilstrækkelig klarhed i ansvar og
kompetence.

På den baggrund er der i dialog mellem Musikskolen og orkestrets bestyrelse opnået enighed om at etablere en ny model,
hvor orkestret i højere grad bliver “herre i eget hus”.

Den foreslåede model indebærer, at:

Det kommunale tilskud omlægges, så det ikke længere gives af Musikskolens lønudgifter, men i stedet gives som et
direkte tilskud fra forvaltningen til Blæseorkestret Søndermarken, tilsvarende de andre orkestre som forvaltningen



giver tilskud. Det nuværende nettobudget budgetomplaceres fra Musikskolen til tilskudskontoen for orkestre.
Orkestrets bestyrelse får det fulde ansvar for ansættelse, aflønning og ledelse af orkesterlederen.
Samarbejdet mellem Musikskolen og orkestret fastholdes, men uden den nuværende binding i ansættelsesforholdet.

Den nye model skaber en klarere og mere tidssvarende ansvarsfordeling, øger bestyrelsens handlefrihed og sikrer en mere
gennemsigtig tilskudsstruktur.

Det er desuden aftalt, at foreningens vedtægter ændres så disse afspejler den ændrede tilskuds- og ansættelsesstruktur.

Økonomi

I 2025 udgør Musikskolens samlede nettoudgift 137.201 kr., som foreslås at være den maksimale ramme for det
fremtidige tilskud, og at Blæseorkestret Søndermarken årligt indsender budget på udgifterne til orkesterlederen 

Den foreslåede omlægning indebærer, at Musikskolens budget reduceres svarende til den hidtidige nettoudgift og at
midlerne budgetomplaceres til kontoen for tilskud til orkestre, hvorfra det fremtidige tilskud udbetales..



Punkt 92: Museum Østjylland, regnskab og årsberetning 2025

19.03.00-S55-2-26

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget får i denne sag forelagt Museum Østjyllands tilskudsregnskab for 2025 til
godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 

1. at tilskudsregnskabet 2025 for Museum Østjylland godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Museum Østjylland har fremsendt tilskudsregnskab for 2025 for Museum Østjylland. Randers Kommune skal som
hovedtilskudsyder godkende regnskabet, der herefter sendes til Slots- og kulturstyrelsen til orientering.
Tilskudsregnskabet, årsberetning og samlingsrevision er vedhæftet som bilag til sagen. Efter krav fra Slots- og
kulturstyrelsen omfatter regnskabet ikke Stadsarkivet. 

Tilskudsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med gældende regler og alle offentlige tilskud er anvendt i
overensstemmelse med de givne vilkår. Regnskabet skal underskrives af udvalgets melemmer efter godkendelse. 

Regnskabet balancerer med en omsætning på 36.151.975 kr. 

På udgiftssiden er den største post personaleomkostninger på ca. 21,8 mio. kr., hvilket er ca. 900.000 kr. mere end
budgetteret. Det skyldes primært det aktuelle arbejde med samlingen på Håndværksmuseet som led i Håndværksmuseets
ombygning og fornyelse.

Den næststørste post er udgifter til §8-undersøgelser, hvilket er de arkæologiske undersøgelser, der skal udføres, når
bygherrer i deres byggeproces arbejder i undergrund, der har eller kan have arkæologiske fund. Dette arbejde finansieres
af de eksterne bygherrer, hvilket ses på indtægtssiden med en indtægt på ca. 4 mio. kr.

Vedr. posten "konservering" er der en markant stigning, både i forhold til det budgetterede og i forhold til regnskabet for
2024. Det skyldes indkøb af et røntgenapparat, samlingsarbejdet på håndværksmuseet samt skimmeludfordringer på
Grenå-afdelingen. Endelig er der en større afvigelse vedr. undersøgelse og erhvervelser, hvilket skyldes aktiviteter i det
store Ginnerup-projekt. 

På indtægtssiden er de offentlige tilskud fra samarbejdskommunerne på ca. 17.3 mio. kr. Tilskuddet er reguleret som følge
af ændring i indbyggertal. Randers Kommune yder et driftstilskud samt dertil overførsel af projektbevillinger fra 2024,
der først er udført i 2025. 

Der er en større indtægt på ikke-offentlige tilskud, hvilket skyldes fondsbaserede tilskud til forskningsprojektet i Ginnerup
samt renovering af Rådhuskaréen i Ebeltoft. Endelig skal det bemærkes, at det statslige tilskud fra staten er øget, hvilket
skyldes indfasning af den nye statslige tilskudsmodel.  

Årsberetningen indeholder grundige beskrivelser af arbejdet med håndværksmuseet, udgravninger, arkæologisk arbejde,
forskningsarbejdet og formidling mv. Det bemærkes, at arbejdet med håndværksmuseet er en omfattende proces. Der
inddrages borgere i frivilligt arbejde, hvor bl.a. klargøring og lettere konservering af genstandene er nogle af de frivilliges
opgaver. Beretningen beskriver også Stadsarkivets arbejde, herunder omfattende forberedelser til etableringen af et nyt
arkivmagasin i Randers. 

Der er indhentet en samlingsrevision fra revisionsfirmet EY, der konkluderer, at forretningsgangen for opbevaring og
registrering af samlingen og genstande er tilrettelagt hensigtsmæssigt og betryggende.



Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Beretning om samlingsrevision 2025.pdf

Årsberetning 2025.pdf

Årsrapport Museum Østjylland 2025.docx



Punkt 93: Værkets beretning for 2025

20.11.00-K07-1-26

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget får i denne sat forelagt Værkets beretning for 2025 til orientering..

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 

1. at Værkets beretning for 2025 tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Værket har aflagt beretning for 2025, og beretningen vedhæftes dagsordenspunktet. 

Værket er en kommunal kulturinstitution, der modtager fast driftstilskud fra Randers Kommune og i øvrigt har
egenindtægter gennem sponsorater, udlejning af faciliteter til konference-/mødeaktiviteter samt billetindtægter. Værkets
omkostninger fordeler sig mellem arrangementsomkostninger og omkostninger ved drift af virksomheden. 

Beretningen viser, at Værkets økonomi for 2025 lander med et samlet underskud på i alt 621.250 kr., hvoraf de 367.000
kr. er overført underskud fra 2024, således at underskuddet i 2025 isoleret set er på 254.000 kr. Værkets omsætning var i
2025 på 44.624.680 kr. Randers Kommune ydede i 2025 et driftstilskud til Værket på 11.280.070 kr. 

Underskuddet er ifølge Værket en følge af de bygningsmæssige udfordringer på Værket. Fremadrettet er der dog afsat
ekstra midler til bygningsudbedring, idet der på budget 2026-2029 er afsat yderligere 2 mio. kr. årligt til
bygningsvedligehold på Værket. Værket budgetterer derfor i 2026 med et samlet overskud på 622.528 kr. inkl. overførsel
af årsresultat 2025, hvorved den negative overførsel fra 2025 er afviklet.

2025 har givet øget indtjening på arrangementer inden for møder og konferencer. Med udnævnelsen Turbinen til regionalt
spillested er der fulgt et statsligt tilskud på 1,25 mio. kr. Med den statslige udnævnelse følger en forpligtelse til at afvikle
koncerter af smal men høj kvalitet, der typisk ikke genererer økonomisk overskud. Samlet ser er der på
arrangementsdelen af regnskabet et overskud på 1,4 mio. kr. i forhold til det budgetterede. 

Værket har i 2025 sat publikumsrekord med over 107.000 gæster til kulturarrangementer. Antallet af udbudte
arrangementer er steget i 2025. Blandt de store begivenheder regner Værket uddelingen af Kongeparrets priser, den gratis
Festugekoncert med Aphaca, turnestarten i Randers med Simon Kvamms soloprojekt samt Jonah Blacksmith koncert mv.
Det var samtidig det første år af fire, hvor Turbinen er regionalt spillested, hvilket har givet en række nye koncerter og
publikum. Randers Teaterforening har stået som arrangør af seks gæsteforestillinger for både familier, voksne og børn. 

Koncertformaterne udvikles løbende. Værket fremhæver musikgaranti-koncerterne i samarbejde med det nationale
kompetencecenter Levende Musik i Skolen og Randers Kommune. Her sikres alle børn i Randers Kommunes folkeskoler
mindst én professionel koncertoplevelse hvert år. Andre formater, der udviklet, er vandrekoncerter i det fri, årlig afvikling
af den nationale pris Danish Musik Award Blues, ungefestivaler uden for huset, bl.a. NØK-festivalen i samarbejde med
Underværket, inddragelse af unge i bookingopgaverne af artister, samarbejde med lokale musikforeninger som f.eks.
Folkemusik i Randers mv. 

Værket ser ind i 2026 med fokus på fortsat publikumstilgang samt fokus på forbedring af de fysiske rammer og
faciliteter. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Bilag

Værkets beretning for 2025



Punkt 94: Kapacitetsanalyse vedrørende fodboldanlæg i Randers
Kommune, 2026 opdatering

01.02.00-P05-1-23

Resumé

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget får i denne sag en opdatering af kapacitetsanalysen vedrørende fodboldanlæg i
Randers Kommune. Analysen blev første gang udarbejdet i 2023 og er nu opdateret med de nyeste medlemstal og dermed
arealkapaciteten.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at analysen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.
Udvalget ønsker udarbejdet et notat om sammenhængen mellem behovet for fodboldanlæg og de store projekter på fritids-
og idrætsområdet

Sagsfremstilling

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget får i denne sag en opdatering af kapacitetsanalysen vedrørende fodboldanlæg i
Randers Kommune. Analysen blev første gang udarbejdet i 2023 og er nu opdateret i april 2026 i forhold til medlemstal
og m2 baneareal pr. spiller. De opdaterede tal har medført lidt forskydninger i areal pr. spiller flere steder.

Overordnet set er konklusionen forsat, at der er trængsel på fodboldanlægget i Helsted, Hornbæk og at Kristrup/Tirsdalen
også er presset.

Siden sidste opdatering af analysen i april 2025 har Randers Byråd i aftale om budget 2026-2029 vedtaget, at udvidelsen
af fodboldanlægget i Helsted skal prioriteres. En proces for dette arbejde er derfor sat i gang. Med den kommende
baneudvidelse i Helsted forventes de at komme fra 40m2 pr. spiller op på 70-80m2 pr. spiller, hvilket er en betydelig
udvidelse, omend klubben fortsat vil ligge under den såkaldte kapacitetsgrænse på 150m2 pr spiller.

Udvidelsen af fodboldanlægget i Helsted vil alt andet lige komme til ikke blot at betyde en stor positiv forskel for Helsted
Fremad IF og deres nuværende og kommende medlemmer. Det bliver også et stort aktiv for nærområdet, idet projektet er
koblet på andre kommunale projekter, der tilsammen forbedrer de rekreative muligheder. Blandt andet bliver Oks Bæk
restaureret og stier bliver etableret. Dertil kommer Vandmiljø Randers samtidige udvidelse af regnvandsbassin i en
størrelse, der matcher fremtidige behov. 

Økonomi

Randers Kommune er ansvarlig for etablering af fodboldbaner. Der er på nuværende tidspunkt ikke regnet på budget for
og finansiering af de mest presserende udvidelser af anlæggene i Hornbæk eller Kristrup/Tirsdalen.

Videre proces

Kapacitetsanalysen vedrørende fodboldanlæg i Randers Kommune for 2026 indgår i materialet til byrådets anlægs
konference i juni 2026 og som en del af budgetmaterialet til byrådet i forbindelse med udarbejdelsen af budget 2027 til
2030.

 

Bilag

Kapacitetsanalyse vedrørende fodboldanlæg 2026 i Randers Kommune



Punkt 95: Budget 2027-2030, kultur- og fritidsområdet

00.30.00-S00-4-26

Resumé

På baggrund af drøftelserne på udvalgsmødet den 5. maj 2026 tages endelig stilling til udvalgets eventuelle
budgetomprioriteringer og budgetønsker/-forslag til budget 2027-2030.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning og
2. at udvalget beslutter hvilke budgetomprioriteringer og budgetønsker/-forslag, der skal fremsendes til budget 2027-

2030.

Beslutning

På mødet fik udvalget fremlagt ansøgning fra Romalt Idrætshal.

1. at, taget til efterretning

2. at, alle de fremlagte budgetomprioriteringer og ønsker/forslag på såvel sundheds- som kultur- og fritidsområdet,
incl. listen over de store projekter på fritids- og idrætsområdet og ansøgningen fra Romalt Aktivitetshal oversendes
til de kommende budgetdrøftelser.

Sagsfremstilling

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget har mulighed for at komme med forslag og omprioriteringer til budget 2027-2030 på
udvalgets område. Desuden skal udvalget tage stilling til, hvad udvalget foreslår, der skal ske med bevillinger, der udløber
i budgetperioden 2027-2030.

På mødet den 5. maj 2026 blev udvalget som følge af fremskredet tidspunkt kun meget kort præsenteret for
budgetændringer i 2027-30 i forhold til budget 2026 samt budgetbevilllinger og projekter, der udløber.

På mødet den 3. juni 2026 gennemgik forvaltningen sundhedsområdet og på dette mødet gives en gennemgang af de
væsentligste poster i budgetttet på kultur- og fritidsområdet samt ændringer i budgetperioden for henholdsvis drift og
anlæg.

Drift

Tabellen nedenfor viser det samlede driftsbudget for kultur- og fritidsområdet .

Som det fremgår, udgør oprindeligt budget 246,9 mio. kr. i 2026, fordelt med 45,8 mio. kr. til biblioteker, 104,5 mio. kr. til
det øvrige kulturområde og 96,6 mio. kr. vedr. fritid og idræt.

Desuden vises budgettet i overslagsårene 2027-2030.

Nedenfor tabellen redegøres for ændringer i budgettet i budgetperioden. Ændringerne er opsummeret i tabel 2.

Tabel 1 viser oversigt over det samlede driftsbudget for kultur- og fritidsområdet i perioden 2026-2030



 

Nedenfor er en gennemgang af de væsentligste poster i udvalgets basisbudget på kultur- og fritidsområdet samt oplistning
af ændringer i budgetperioden for henholdsvis drift og anlæg.

Budgettet på kultur- og fritidsområdet dækker over følgende hovedposter:

Biblioteker: omfatter udgifterne til biblioteksvæsenet med Hovedbiblioteket, der har til huse på Kulturhuset, filialer samt
bogbusser. Herudover hører Fritidscentret, Helligåndshuset og kulturhuset Langå under biblioteket.

Randers Musikskole tilbyder undervisning mv. til byens borgere, primært børn og unge, men også en del voksne deltager
i undervisning. Musikskolens formål er at udvikle og fremme elevernes evner og kundskaber gennem undervisningstilbud
samt i øvrigt at medvirke til fremme af det lokale musikmiljø. Randers Musikskole har til huse på Mariagervej, men har
undervisning på en række skoler mv.

Museum Østjylland: Museum Østjylland er et kommunalt ejet, statsanerkendt museum, som drives i fællesskab af
Randers, Norddjurs og Syddjurs Kommuner med Randers Kommune som driftsansvarlig. Museet er som statsanerkendt
museum, overordnet forpligtet til at belyse forandring, variation og kontinuitet i menneskers livsvilkår fra de ældste tider
til nu. Museet har udstillinger i alle 3 kommuner, i Randers i Kulturhuset og  Håndværkermuseet. Sidstnævnte er dog pt.
lukket som følge af en større ombygning. Under Museum Østjylland hører endvidere Stadsarkivet og museet er endvidere
ansvarlig for Fællesmagasinet, som er et samarbejde mellem flere museer.

Værket: Musik- og teaterhuset Værket er en kommunal institution, hvor aktiviteterne finansieres dels via det kommunale
driftsbudget og dels via indtægter fra salg af billetter, sponsorbidrag og udlejning af lokaler. Aktiviteterne omfatter den
løbende drift og vedligeholdelse af Værket, der ligesom Randers Musikskole er beliggende på Mariagervej. Fra 1. januar
2026 er Turbinen, der hører under Værket genudnævnt som regionalt spillested og modtager derigennem et statslig
tilskud.

Under bevillingen selvejende institutioner ydes tilskud til Randers Teater, Randers Kammerorkester, Randers
Kunstmuseum, Randers Regnskov samt et mindre tilskud til Gaia-museet.

Øvrige kulturudgifter omfatter en række tilskud til kulturforeninger, fx Randers Teaterforening, køb af forestillinger,
tilskud til en række andre kulturelle opgaver, herunder skulpturer, springvand, Nordisk Venskabsbyuge, Malvinas Hus,
Asfergladen, musik og teaterforeninger, musikhonorarstøtteordning, lokalhistoriske arkiver, børnekulturugen, Levende
Sommer, tilskud til projekter mv.

Udgifterne til fritid og idræt omfatter en række tilskud til folkeoplysende aktiviteter, herunder idræt, spejder og
aftenskoler i form af medlems- og lokaletilskud, drift af selvejende og kommunale haller, stadionanlæg, aftale med Water
and Wellness, byparker samt en række øvrige aktiviteter så som 

 

Budgetændringer i forhold til 2026

I tabel 2 herunder ses ændringerne i budgetårene 2027-30 i forhold til oprindeligt budget 2026 på kultur- og
fritidsområdet.



 

Anlæg

Tabellen nedenfor viser budgettet for anlæg på kultur- og fritidsområdet med budget i perioden 2026- 2029.

Tabel 3. Anlægsbudgettet på kultur- og fritidsområdet 2026-29.

I budgettet er der afsat beløb til genopbygningen af Dronningborg-hallen, fodboldanlæg i Helsted, hensættelser til
kunstgræsbaner samt tilskud til projekter i Assentoft og Hornbæk og udover de nævnte beløb er der i årene forud for 2026
også afsat midler vedrørende disse anlægsprojekter, der er overført, men ikke indgår i tallene herover.

Herudover er der andre bevilliger fra tidligere år, der endnu ikke er færdiggjorte, men de fremgår ikke af oversigten
herover..



I budgettet er der udover de ovennævnte årlige bevillinger til ”Breddeidrættens faciliteter” og ”Anlægspulje til
idrætsanlæg” samt hensættelser til kunstgræsbaner.

I bilag er budgetbemærkningerne på kultur og fritid vedhæftet, hvilket giver en yderligere uddybning af ovenstående.

Budgetforslag og omprioriteringer

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget har mulighed for at komme med forslag til udvidelser, som udvalget ønsker skal
indgå i de politiske forhandlinger om budget 2027-2030 samt omprioritere indenfor egne bevillingsområder. Desuden skal
udvalget tage stilling til, hvad udvalget foreslår, der skal ske med bevillinger, der udløber i budgetperioden 2026-2029.

Endelig skal det bemærkes at der i forbindelse med bevillingen til renovering af Håndværkermuseet var forudsat en øget
driftsbevilling fra 2027, der ikke blev indarbejdet i budgetterne på daværende tidspunkt.

Sikring af økonomisk balance

På kultur- og fritidsområdet kan nævnes at det midlertidige tilskud til Randers Idrætshaller, der ophører i 2026, vil være
en udfordring, hvis ikke der findes en fremtidig løsning på tilskuddet. Endelig er der som for stort set alle øvrige områder
en udfordring i forhold til bygningsstandarden som følge af for lave budgetter til vedligeholdelse heraf.

Økonomi

Der er ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser i sagen..

På baggrund af drøftelserne på udvalgsmødemøderne, skal udvalget tage stilling til, hvilke forslag, herunder bevillinger
der udløber, der ønskes fremsendt til budget 2027-2030.

I tilfælde af økonomisk ubalance på et givent område forudsættes, at udvalget drøfter tiltag til sikring af budgetbalance.
Udvalgets endelige budgetønsker vil indgå i de politiske forhandlinger om budget 2027-2030.

Bilag

Budget 2027-30 - SIK-udvalget - Kutur og fritid- juni 2026

Ansøgning om tilladelse udvidelse 2026 - Romalt Aktivitetshal

Budgetbemærkniger 2026-29 - Kultur og fritid



Punkt 96: Afslutning af den boligsociale helhedsplan 2021-2025

03.30.05-P16-1-20

Resumé

Den boligsociale helhedsplan for perioden 2021 - 2025 er færdig, og den endelige rapport, som kortlægger resultaterne
af indsatserne, er færdig og godkendt. Med denne sag forelægges rapporten til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via erhvervs- og planudvalget, social- og arbejdsmarkedsudvalget, sundhed- idræt- og
kulturudvalget samt økonomiudvalget 

1. at orienteringen om afslutningen af den boligsociale helhedsplan 2021 - 2025 tages til efterretning.

Beslutning fra Erhvervs- og planudvalget, den 4. juni 2026, punkt 99:

Indstilles taget til efterretning.

Beslutning fra Social- og arbejdsmarkedsudvalget , den 9. juni 2026, punkt 75:

1. at indstilles taget til efterretning.

Jens Kristian Laursen deltog som stedfortræder for Martin Guldmann.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Den boligsociale helhedsplan Randers 2021 - 2025 er udløbet. Helhedsplanen blev udarbejdet i et samarbejde mellem
boligorganisationerne og Randers Kommune og består af en række forebyggende og sociale indsatser rettet mod beboere i
et alment boligområde med en stor andel af sårbare og udsatte borgere. Organisatorisk er helhedsplanen forankret i den
lokale boligorganisation, i Randers er den konkret forankret i bysekretariatet, der fysisk er placeret i Jennumparken. 

Det er Landsbyggefonden, der har finansieret størstedelen af indsatserne i planen, og derfor er det også
Landsbyggefonden, der har godkendt den endelige evalueringsrapport for planen. 

Indsatserne i helhedsplanen har været organiseret i fire indsatsområder:

1. Uddannelse og livschancer
2. Beskæftigelse
3. Kriminalitetsforebyggelse
4. Sammenhængskraft og medborgerskab

Aktiviteterne under de forskellige indsatsområder har alle opnået deres opsatte milepæle. Der er bl.a. arbejdet med
trivselsforløb for familier, familiedage, fremmøde i skolen, lommepengejobs og brobygning til foreningslivet. 

Den nye helhedsplan, som dækker perioden fra 2025 til 2029 bygger videre på de læringer og indsatser der har været i den
afsluttede helhedsplan. 

Den samlede evaluering er vedlagt som bilag. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

I forbindelse med regnskab 2025 er restbudgettet på 345.328 kr. flyttet tilbage til rammen til grundkapital til almene
boliger, hvor budgettet oprindeligt blev bevilget fra.



Bilag

Rapport om Den boligsociale helhedsplan



Punkt 97: Formanden og forvaltningen orienterer

00.22.04-A00-6-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Status sundhedsreform
Ori. fra sundhedsrådet



Punkt 98: Sagsstyringsliste pr. 10. juni 2026

00.22.04-A00-5-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen om de forventede sager til næste udvalgsmøde tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Oversigt over forventede sager til udvalgsmødet den 5. august 2026:

5. August 2026
Randers Kunstmuseum regnskab
Oplæg til ny velfærdsalliancen mellem Randers Kommune og DBU
Turbinens årsregnskab 2025 som regionalt spillested
Regnskab 2025 – Randers Regnskov
Sundhedshøjskolen – projektbeskrivelse 2026
HjerneTryg Alliance
Tandplejere i fast teams
Økonomisag - sundhedsreformen
Prissammensætning Udbyhøj Lystbådehavn

 



Punkt 99: Digital godkendelse for tilstedeværelse

00.22.04-A00-7-25

Indstilling

Digital godkendelse for tilstedeværelse.

Beslutning

Godkendt.
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